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BARBAROS ZIRHLIMIZIN İNGİLİZ DENİZALTISI TARAFINDAN BATIRILIŞI 

 

Yakın bir istikbalde (gelecekte) nail olacağımız muhteşem bir kuvve-i bahriyenin (deniz 

kuvvetlerinin) pişdarlarından (öncülerinden) Osmanlı donanmasının amiral gemisi 

Barbaros Hayreddin Zırhlısı 

Bu konuya ilgi duymamın başlıca nedeni Barbaros zırhlısında şehit düşmüş bir Alucralı 

hemşehrim bulunmasıdır. Bunun yanında şu günlerde Osmanlı Deniz Savaşları’nın da 

anlatıldığı Muharebat-ı Bahriye-i Osmaniye isimli bir kitabın da çevirisini yapıyorum. Yine 

bunun yanında Barbaros Hayreddin paşa ile kardeşlerinin sergüzeştlerinin anlatıldığı ve kanun-

i Sultan Süleyman’ın tavsiyesi ile Barbaros Hayreddin Paşa’nın anlatımıyla reislerinden birisi 

tarafından yazılmış Gazâvat-ı Hayreddin Paşa’yı okumuş olmam bu konulara olan merakımı da 

artırdı. Şehit hemşehrim’den başlayacak olursak onunla ilgili bilgi bil-vesile Deniz Arşiv 

Müdürlüğünden alınmış olup, aşağıdaki gibidir. 

 

Barbaros Hayreddin Zırhlısının İngilizler tarafından batırıldığı ile ilgili daha önce de bir yazı 

yazmıştım. Bu yazı dönemin bir gazete haberi idi ve şöyleydi: 

“Tebliğ-i resmide (resmi bildiride) Çanakkale’de düşman tahtelbahri (denizaltısı) tarafından 

gark edildiği (batırıldığı) beyan olunan (Barbaros Hayreddin) zırhlısının zayii (kaybedilişi) 

şayan-ı teessüf olmakla beraber sefine-i mezkûre pek büyük bir kıymet-i harbiyeye haiz değildi. 

Alman donanmasındaki eşleri (benzerleri) çoktan muvazzaf (görevli) filodan çıkarılarak kabili 

sevk balonların (zeplinlerin) bomba endaht (atış) tecrübelerinde hedef vazifesini görmekte olan 



muratdursuntosun.wordpress.com                            Barbaros Hayreddin Paşa Zırhlısının Batışı/Batırılışı  

2 
 

bu zırhlı 1891 senesinde vaz’-ı destek edilmiş olup yirmi dört senelik eski bir sefine idi. Harb-

ı hazırda açık deniz filomuzdan ayrılarak sevâhil (sahiller) müdafaasına tahsis olunmuştu.”1 

Bahse konu gazetede olay küçümsense ve önemsiz bir kayıp gibi gösterilmiş olsa da durum 

aslında hiç de öyle değildir. Batan geminin özellikle ve hakkında verilen diğer ilgiler şöyledir: 

“Barbaros Hayreddin veya SMS Kurfürst Friedrich Wilhelm zırhlısı okyanus ötesi sefer 

yapabilen bir Alman zırhlısıdır. Alman İmparatorluk Donanması ve sonrasında Osmanlı 

Donanması'nda görev yapmıştır. 1890 yılında Kaiserliche Werft Wilhelmshaven'da inşa 

çalışmaları başladı, 1891'de denize indirildi ve 1893'te tamamlandı. Geminin yapımı 11,23 

milyon marka mal oldu. Brandenburg sınıfı savaş gemileri üç zırhlı tarette taşıdıkları altı ana 

top ile diğer donanmaların iki tarette dört top taşıyan gemilerine kıyasla daha modern bir 

tasarımdı. Kurfürst Friedrich Wilhelm Alman İmparatorluk Donanması'ndaki görev süresi 

boyunca az sayıda aktif görevde bulundu. Üçkardeş gemisiyle beraber 1900-1901 yıllarında 

Çin'deki Boxer Ayaklanması'nda görev yaptı. Gemi 1904-1905 yıllarında büyük çaplı 

yenilemeden geçti. 1910 yılında Kurfürst Friedrich Wilhelm Osmanlı İmparatorluğu'na 

satılarak Barbaros Hayreddin adını aldı. Osmanlı hizmetinde Balkan Savaşları'nda görev aldı, 

Aralık 1912 ve Ocak 1913'te Yunan donanmasına karşı iki muharebeye katıldı, savaş boyunca 

Trakya'da Osmanlı kara kuvvetlerine destek sağladı. 8 Ağustos 1915'te Çanakkale'de İngiliz 

denizaltısı HMS E11 tarafından torpido atılarak batırıldı. 1. Dünya Savaşı, 1914 yazında 

Avrupa'da patlak vermiş; ancak Osmanlı Devleti, sonradan kendi donanmasına kattığı 

Yavuz'un Sivastopol'ü bombalamasıyla Rusya, Fransa ve Büyük Britanya'ya karşı savaş ilan 

ettiği Kasım ayı başlarına kadar tarafsız kalmıştır. 1914 ve 1915 yılları arasında geminin bazı 

silahları sökülerek, Çanakkale'de kıyı savunmasında kullanılmıştır. 8 Ağustos 1915 tarihinde 

Çanakkale'deki Osmanlı Devleti savunmasına destek vermek üzere giderken, İngiliz E11 

denizaltısının attığı tek bir torpido ile vurulmuş ve 253 mürettebatı ile batmıştır.”2 

İkinci kez bu konuda yazı yazmama vesile olan husus ise konuyla ilgili yeni bilgilere ulaşmış 

olmamdır. Bunlardan en öne önemlisi gemiden sağ kurtulan bir subayın kaleme aldığı iki 

sayfalık Osmanlıca yazıdır. Bunu okudum ve çözümünü alt tarafta verdiğim için ayrıca detayına 

girmeyeceğim. Ayrıca en altta örneği bulunan ve 1938’de Rahmi Yağız tarafından yazılmış 

olan bir yazıda gemi yara aldıktan sonra yola devam edilmemesi ve en yakın kıyıya yanaşılması 

hususunda gemi süvarisi Arif Bey’in uyarıldığı halde ısrarla yala devam emri verdiğinden 

alınmaya çalışılan önlemlerin fayda vermedi ve geminin battığı belirtilmektedir. Değişik 

kâynaklarda şehit sayısı ile ilgili farklı ve daha az rakamlar verilirken hatıratın sahibi Hamdi 

Kaptan 450’den fazla şehit verildiğini belirtmiştir. Olayın birinci derecede yaşayanı ve görgü 

şahidi olduğundan onun belirttiklerini itibara almak gerekmektedir. 

Osmanlı devleti süresince sadece denizlerde onbinlerce şehidimiz olduğunu hatırlayalım ve 

cümle şehitlerimiz için Fatiha okuyalım. Onlara çok şey borçluyuz.   

                                                           
1 9 Ağustos 1915 Tasfir-i Efkâr Gazetesi 
https://alucradantarihebakis.files.wordpress.com/2021/04/barbaros-hayreddin-
zirhlisi.pdf?fbclid=IwAR3BDDkCP7B-3ylRNessZK8OIDzyPv1eAzjqT22iwhPxyHdUn8enMDpQHJY 
2 https://tr.wikipedia.org/wiki/Barbaros_Hayreddin_(z%C4%B1rhl%C4%B1) 
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Çanakkale harbinde bir İngiliz denizaltısı tarafından torpillenerek batan Barbaros 

zırhlısının batarken şahidi olduğum vekâyi 

Çanakkale harbinde Maydos kasabası önünden gerek karadaki düşman hatları ve gerekse sahile 

yaklaşan düşman gemileri üzerine aşırma topçu ateşimizle yardım ediyorduk. Bu meyanda 

boğazdan Marmara’ya geçen denizaltıların hücumlarına da uğradık. Torpido attıkları halde 

isabet ettiremediler. Bu şerait karşısında bizi İstanbul’a aldırdılar, Halice girdik. 

Marmara’da düşman denizaltıları Çanakkale sevkiyatını hemen hemen imkânsız hale 

koymuşlardı. İki aydır Haliç’de yatıyorduk.  

Çanakkale’ye bomba göndermek icab etmiş, bu kıymetli hamuleyi götürmek için en emin vasıta 

olarak denizaltılara karşı zırhlı münasip görülmüş. Gemide mu’tad (alışılagelen) nöbeti almış, 

orta taretin önünde bulunuyordum. Süvârimiz3 (kaptanımız) Binbaşı Muzaffer Adil Bey de 

orada iken donanma kumandanı Arif Paşa kamarasından çıkıp geldi. Süvâriye (kaptana), 

Turgud’a işareti veriniz, uçaklara hemen dayansınlar. Çanakkale hareket edecek dedi. 

Süvarimiz cevaben: Paşam hareket nöbeti bizdedir deyince peki dedi. (Çünkü öyle 

Çanakkale’de Turgud Reis Zırhlısı ile münavebe yapılarak) Bomda sandıklarını hâmil (yüklü) 

Mavunalar bordamıza yanaştılar. (700) mürettebat faaliyette aynamız olmadığından güverte 

altında kamaraların önüne koridorlara yerleştirildi. 

Çanakkale’ye para götüren harbiye nezaretinden kıdemli yüzbaşı bir kâtip ile teyyareci 

zabitanına misafireten geldiler. Mevsim yaz, Temmuz ayı geceler kısa süratimizde azami 15: 

16 mil olduğundan Gelibolu’ya karanlıkta geçmek tehlikeyi azaltacaktı. Bütün gayrete rağmen 

geciktik. Hatta hareketimiz anında alaca karanlıkta Mağunalar gelmeye devam ettiği halde sarf-

ı nazar edildiği köprüler açıldı. Köprü üzerleri mahşeri kalabalık, veda düdükleri arasında yola 

çıktık. Bütün ışıklarımız sönük. Haricen her zaman seferimizde iki torpido bize refakat ederken 

bu defa yalnız (Beybi)4 dediğimiz en küçük bir torpidomuz refakat ediyordu. Bütün gece son 

süratle seyr ettiğimiz halde Gelibolu’dan içeri girememiştik. Düşman bizi uzaktan 1-görmüş, 

rotamızı ve süratimizi de tayin ederek önünden geçmemizi beklemiş. Bolayır önünde Doğan 

Arslan Feneri civarında torpillendik. Rahatci (istirahatte) ve ürüyada (rüyada) olduğundan 

müthiş bir infilakla yataktan fırladım. Elektrikler sönmüştü. Alt güverteye hücum eden suların 

içinden geçerek 10,5’luk bataryaya çıktım. Vazifem: -Harb mevkiim topçu santrali idi. Burası 

nere güvertenin altında, 8,8’lik cephaneliğin epeyce birkaç alet konacak kadar sonradan 

ayrılmış bir yer olduğundan tahlisiye menfezleri de yoktu. Gemi yattığı anda hiçbir kurtuluş 

ümidi bulunmayan yegâne yer burası idi. Zırh güvertede kapak açılır biz indikten sonra zırh 

kapak kapanıp iskorlu (sürgülü) kelebekleri iyice sıkıştırdıktan sonra ayrıca üzerine iki güverte 

arasına kalın kütüklerden payandalar verildiği aşağıdan yani mezarımızdan duymak bir an için 

hazin oluyordu. Bu topçu santraline memur yegâne zabit olduğundan ve bu santralde…  

                                                           
3 Osmanlı Bahriye teşkîlâtında kapudâne, patrona ve riyâleden sonraki rütbede bulunan kaptanın unvânı. 
4 Bebek 
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Ancak büyük topların ateşinde kullanıldığından seyr vardiyasındaki vazifem grandi 

çanaklığında5 denizaltı gözcülüğü idi. Yalnız santral efradımın yarısı daima vazife başında 

nöbetleşe bulunurdu. İşte 10,50’lik bataryaya çıktığım vakit derhal cebhane asansöründen 

aşağıya yataklığımda nöbetçi vardiya efradımın hücum eden suların köpükleri arasında kayıp 

olduklarını gördüm. Derhal kumanda köprüsüne çıktım. 

Donanma kumandanı Arif Paşa, süvarimiz Binbaşı Muzaffer Adil Bey, ikinci kapudan 

Tekirdağlı Mehmed, seyr zabiti Yüzbaşı Remzi (esbak münakalat vekili amiral), Alman 

binbaşısı, seyr işareti Avni Bey, Yüzbaşı Küçükçekmeceli Cevdet hepsi vazife başında idiler. 

Alman yüzbaşısı soyunuyordu. Bizimkilerde hiçbir telaş alameti yoktu. Geminin başı, baş tarete 

kadar suya gömülmüş idi. Tedrici surette sancağa meyl ediyordu. Bir an geldi ki tutunmadan 

duramaz vaziyete geldik. İşaret projektörü devrildi. 

Zırh kuleye çarpıp parçalandı. Arasında ezilmekten güç kurtuldum. Arif Paşa millet sağ olsun 

dedi. O anda üstü başı simsiyah olmuş. İkinci kapudan (kaptan) yaveri bulunan sınıf arkadaşım 

mühendis Ömer Lütfi geldi. Ayakta güç durabildiği halde selam ve vaziyeti alarak 6’nci, 7’nci, 

8’nci bölmelerin tamamen su ile dolduklarını rapor etti. İkinci kapudan (kaptan) gemiyi 

doğrultmak için iskele bölmelerine su alınız emrini verdi. Arif Paşa da can yelekleri takılsın 

emrini verdi. Fakat artık elini bırakan güvertede tekerleniyordu. Mühendis Ömer Lütfi bu şerait 

altında geminin içine aldığı emri yapmak için dalmış bulunuyordu. Bu vaziyetten birdenbire 

alabora olduk. Bu anda işaret köprüsünde vardavelaya6 tutunmuşum. Vardavela bacaklarım 

arasında sulara gömüldüm. İskele tarafında en kenarda bulunduğumdan gemi güvertesi suya 

vurunca dış cereyan (akıntı) beni dışarı atmış. Benden az ötede bulunanları güverte bastırdı, 

kurtulamadılar, şehit oldular. Çok su yutmuş olduğum halde su yüzüne çıkabildim. Gemiyi alt 

üst olmuş, yarıdan fazlası su içinde olarak dikilmiş vaziyette gördüm. Denizin üzeri mahşerden 

numune idi. O anda birkaç metre yanımda süvarimiz (gemi kaptanımız) Muzaffer Bey’i 

gördüm. Yüzme bilmediğinden boğulmak üzere idi. Hemen yanımda yüzen bir can yeleğini 

yakalayarak imdadına koştum. Boynuma sarılınız dedim ve kendimizi suların cereyanına 

(akışına) bıraktım. Süvarim (kaptanım) te’essüründen (üzüntüsünden) hüngür hüngür 

ağlamakta idi. Refakat eden torpido tam hızla aramızda seyr ediyor deniz altının ona da isabet 

ettirememesi için bir an bize doğru geldiğini görüyorum. Bereket zikzak seyrettiği için 

ezilmekten kurtulduk. Hayli zaman sonra torpido stoper7 etti (durdu, kesildi). Bizi de sular 

torpidoya doğru attı. Çünkü süvarim sırtımda olduğundan yüzmekte serbest değildim. 

Torpidonun pervane iskondurasına (tahrik miline) yapışıp bütün kuvvetimle süvari bey’i alınız 

diye bağırdım. Denizdeki mürettebatını kurtarmakla meşgul olanların dikkat-i nazarını çektim. 

Bizi de torpidoya aldılar. Kamaraya indik. O sıra çok su yutmuş vaziyette Arif Paşa’yı ve seyr 

zabiti Fahri’yi getirdiler. Bu faciada (700) küsur mürettebattan 21 gemi zabiti olmak üzere 

(450)’den fazla şehit verdik. 

                                                           
5 Grandi gemideki en yüksek direktir. O direkte bulunan ufku gözlemeye yarayan minare şerefesine benzeyen yere 

de grandi çanaklığı denir. 
6 Vardavela, gemilerde üst güverteler veya diğer üst yapıların üzerinde, kenarlara diklemesine yerleştirilmiş 

korkuluklar. 
7 Çalışan bir mekanizmanın durması, stop etmesi. 
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